
 
 
 

  

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 38 del 17/06/2025 
 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO PUBBLICO NON DI LINEA NCC 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURA. MODIFICHE  

 
 
L’anno duemilaventicinque (2025),addì diciassette (17) del mese di Giugno alle ore 15:20 nel civico 
Palazzo dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, in adunanza pubblica di 1° 
convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da trattarsi nell’odierna seduta.  
 
Presiede l’adunanza il Sig. Lorenzo Lazzerini - Presidente il quale accerta la presenza del numero legale 
per deliberare, rilevando che dei Consiglieri sono presenti i Signori: 

          

1 SANTI GIACOMO Sindaco P  8 LAZZERINI LORENZO Consigliere P  

2 PICCICUTO ANGELA Consigliere 
Anziano 

P  9 BARONCINI VANIA Consigliere P  

3 GAZZARRI ANNA Consigliere P  10 GIORLI FRANCESCA Consigliere  A 

4 TAMBURINI ROBERTO Consigliere P  11 CAMBI ROSSELLA Consigliere P  

5 VERDIANELLI GUIDO Consigliere P  12 RASPI EMILIANO Consigliere P  

6 PAZZAGLI LORENZO Consigliere  A 13 FIDI MASSIMO Consigliere P  

7 WALRAFF JEAN LUC 
LAURENT 

Consigliere P       

 
 
 Totale Presenti/Assenti  11 2 
 
Sono presenti gli Assessori esterni Signori: BETTINI DAVIDE, BARBAFIERI ALESSIO, BACCI 
ILARIA 



 
 
 

 
Sono nominati scrutatori i Consiglieri sigg.: WALRAFF JEAN LUC LAURENT, BARONCINI VANIA, 
FIDI MASSIMO 
 
Quindi con l’assistenza del Vice Segretario Comunale, Gianluca Pasquinucci, si passa alla trattazione del 
seguente affare: 
 
L’intero svolgimento della seduta è consultabile, quale documento ufficiale, sul sito istituzionale del 
Comune di Volterra alla sezione – Consiglio Comunale – Ascolta le sedute del Consiglio –                       
link: http://www.comune.volterra.pi.it/registrazioni_consiglio_comunale 
 

http://www.comune.volterra.pi.it/registrazioni_consiglio_comunale


 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente cede la parola alla Dott.ssa Agnese Grilli che illustra il nuovo regolamento NCC in 

approvazione ed in particolar si sofferma sulle novità rispetto al precedente. 

Il Consigliere Fidi esprime consenso al regolamento e anticipa il voto favorevole. 

Il Consigliere Baroncini comunica di non partecipare alla votazione ed esce dall’aula. 

******************************** 
 

Vista la Legge del 15 gennaio 1992 n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea” ss.mm.ii. e quella specifica regionale L.R. del 6 settembre 1993 n. 67 

ss.mm. ii “Norme in materia di trasporto di persone mediante servizio di taxi e servizio di noleggio”; 

Considerato che la citata Legge n. 21 del 15 gennaio 1992, all'art. 4, comma 2, prevede che le 

Regioni stabiliscono i criteri ai quali i Comuni debbono attenersi nel redigere i regolamenti per l'esercizio 

dei servizi pubblici non di linea; 

Considerata altresì la Legge Regionale Toscana n. 67 del 06.11.1993 “Norme in materia di 

trasporto di persone mediante servizio di taxi e servizio di noleggio”  

Vista la Delibera del Consiglio Regionale Toscana n. 131 del 1 marzo 1995 che definisce i criteri 

di cui alla LR. N. 21 del 15.01.1992 art. 4, comma 2; 

Considerato l’art.4 c.2 “Abilitazione all’esercizio dei servizi di noleggio con conducente di cui 

alla l. 21/1992” della Legge Regionale n. 36 del 16 giugno 2008 “Disciplina dell'attività di trasporto di 

viaggiatori effettuato mediante noleggio di autobus con conducente”. 

Dato atto che l’attuale “Regolamento per la disciplina del servizio pubblico non di linea ncc 

noleggio con conducente con autovettura” è stato approvato con Delibera del Consiglio Comunale 

n° 90 in data 27.12.2018; 

Vista la legge n. 12 del 11 febbraio 2019 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 14.12.2018 n. 135, recante disposizioni urgenti in materia di sostegno e 

semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”. Modifiche alla legge quadro 15 

gennaio 1992, n. 21 per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea” e la 

successiva Circolare Ministeriale del 28.02.2019 prot. n. 1840 del Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza avente il medesimo oggetto“; 



 
 
 

Dato atto che la legge di conversione ha abrogato il decreto legge n. 143 del 29.12.2018 che 

aveva introdotto modifiche alla legge 15 gennaio 1992, n. 21 – legge quadro per il trasporto di persone 

mediante autoservizi pubblici non di linea – e contestualmente, ha riprodotto il contenuto del decreto 

abrogato, segnatamente all’art. 10 bis), con il quale, al comma 1, sono state apportate modificazioni 

alla legge n. 21/1992 e, ai commi dal 2 al 9 è stata disciplinata la materia con l’introduzione di 

importanti novità; 

Vista la Delibera di Giunta n. 61 del 11.03.2025 “Aggiornamento regolamento per la disciplina 

del servizio pubblico non di linea ncc noleggio con conducente con autovettura. Indirizzi” con la quale 

la Giunta prende atto del nuovo quadro normativo e della necessità di intervenire per adeguare il 

regolamento in essere; 

Ritenuto opportuno intervenire nell’attuale regolamentazione comunale del settore del noleggio 

con conducente adeguando il regolamento attualmente in vigore al fine di arrivare a uno strumento 

normativo aderente alle normative di settore; 

Valutato altresì di dover introdurre nuovi elementi idonei a garantire una prestazione del 

servizio maggiormente radicata sul territorio comunale, attenta alle abitudini dei residenti ed alle loro 

esigenze di spostamento nonché alla necessità delle imprese locali; 

Considerato di dover pertanto specificare meglio all’interno del regolamento il concetto di 

rimessa di cui all’art. 3, i titoli valutabili all’art. 16 e introdurre la “Locazione temporanea ed 

eccezionale di autovetture” all’art. 25; 

Ritenuto altresì di voler introdurre l’art. 7 che disciplina lo svolgimento di servizi sostitutivi o 

integrativi del trasporto di linea al fine di garantire servizi di trasporto pubblico ai cittadini che 

risiedono in zone a domanda debole o che ne abbiano necessità in orari in cui non è raggiunto un 

coefficiente minimo di utilizzazione tale da consentire l’istituzione o il mantenimento di servizi di linea 

di trasporto pubblico locale; 

Valutato altresì, nell’occasione dell’adeguamento normativo, intervenire con un aggiornamento 

di alcuni articoli al fine di garantire una loro maggiore chiarezza; 

Visto l’art. 9 del regolamento di cui alla Delibera di Consiglio n. 90 del 27.12.2018 

“Regolamento per la disciplina del servizio pubblico non di linea NCC Noleggio con conducente con 

autovettura” che prescrive che il Comune, nel modificare il regolamento citato, acquisisce il parere 

obbligatorio ma non vincolante delle organizzazioni di categoria interessate; 

Considerata la proposta in All A) alla presente deliberazione condivisa con le principali 



 
 
 

Associazioni di Categoria del Settore in data 15.04.2025 e i successivi confronti avuti per le vie 

brevi; 

Acquisito il parere favorevole della CNA Pisa e della Confartigianato di Pisa di cui al 

protocollo n. 8940/2025 del 13.05.2025; 

Visti  

- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo codice della strada” e successive modifiche ed integrazioni;  

- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice della 

strada”;  

- il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni con particolare riguardo all’art. 42 e 

riconosciuta la propria competenza in merito;  

- lo Statuto Comunale vigente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e omesso quello contabile data la 

natura dell’atto; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di Legge da n. 10 consiglieri presenti e votanti;. 

D E L I B E R A 

1) Di approvare per i motivi enunciati in premessa, che si intendono qui richiamati, le modifiche al 

regolamento per la disciplina del servizio pubblico non di linea NCC - Noleggio con Conducente con 

autovettura indicate sinteticamente nelle premesse stesse. 

2) Di approvare il “Regolamento per la disciplina del servizio pubblico non di linea NCC 

Noleggio con Conducente con autovettura” in allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che riporta le modifiche descritte sinteticamente in premessa; che va a sostituire il 

regolamento di cui alla Delibera del Consiglio Comunale n° 90 in data 27.12.2018. 

3) Di stabilire che le modifiche oggetto del presente regolamento entrano in vigore decorsi 15 

giorni dalla pubblicazione, da eseguirsi ad intervenuta esecutività della delibera consiliare che 

l’approva. 

4) Di demandare al Responsabile dello Sportello unico Attività Produttive l’adozione dei 

provvedimenti inerenti e conseguenti all’adozione del presente atto. 



 
 
 

 Con separata votazione palese e identico risultato il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs 267 del 18/08/2000.  



 
 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 
 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 
Lorenzo Lazzerini Gianluca Pasquinucci 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale costituisce originale dell'Atto. 


